A ipse Dominus Deus noster? et exspectabimus te,
quia tu fecisti hæc omnia ⁴⁵. » Annuente enim opi-
fice, ut dixi, et manum super terram extendente,
cælum pluviam, et fructus quibus egemus terra
simul mater, et nutrix suppedabit. At ergo: « Ex-
audiam cælum, » pro, annuam ut pluvia humum
irriget. Quo facto et ipsa « exaudiet triticum, vinum
et oleum, » hoc est ubertatem fructuum indigenis
suis procreabit, nullo eorum deficiente, quæ ad vi-
tam tuendam necessitas postulat. Et hæc quidem
ad sensum historicum.

A corporeis autem, ut ab imagine evidentissima
ad spiritualia redeundum est. Quandiu enim Israel,
vineæ Domini « novella plantatio et dilecta ⁴⁶, » re-
bellis et incredulus, et Dei adversarius fuit, « man-
dabat nubibus Deus, ne pluerent super eam ⁴⁷, »
Nubes autem sanctæ, et quas mentis oculis vide-
mus, virtutes intelligendæ sunt, supernæ et cœles-
tes videlicet per quas sermo exhortationis ad nos
permanere possit, a Deo, inquam, sine controversia.
Sunt enim spiritus administratorii, juxta beatum Pau-
lum, sursum et deorsum discurrentes, et missi in mi-
nisterium propter eos qui hæreditatem capiunt sa-
lutis ⁴⁸. » Ast ubi tempus ultionis præterit, salva-
tus est per si dem velus Domini interfectior, ac de
cætero assumptus est in justitia, et judicio, et in
misericordia, dimisitque ei benedictiones ab alto
Deus, « qui distribuit omnibus affluenter ⁴⁹. » Man-
davit enim nubibus dimittere pluvias, exhortatio-
nem, inquam, in mentem atque cor. Verum enim-
vero nec ipsam angelorum naturam quidquam
habere proprium ac suum, omnes autem opes
suas a Deo consecutur docuit, illis verbis: « Exau-
diam cælum, » hoc est, munerum meorum largum
dispensatorem faciam cælum, sive cœlicolas, con-
silio nimirum præditas et sanctas virtutes, ut et
ipsæ misericordiam consecutos exhortari possint.
Et tunc plane « terra exaudiet frumentum, vinum
et oleum, » pro fructum ferent qui sunt in terra,
spem vitæ, lætitiæ, hilaritudinis. Et typus quidem
vitæ frumentum est; vinum autem lætitiæ, oleum
hilaritatis, et bonæ habitudinis. **56** Inest enim in
his qui crediderunt bona, et constans, et firmata
spes. Et rececit quis ab improbitate; contra omne
bonum appetit, et Salvatoris jugo cervicem sub-
mittit, bona, et minime dubia, et vera omnino spe
vitæ futuræ sustentatus, ut una cum sanctis aliis
lætetur, et cor habeat quam hilarissimum. At
enim alicubi de sanctis propheta Isaias: « Lætitia
sempiterna super capita eorum. Laus, et exultatio,
et gaudium comprehendet eos. Fugit dolor, et tri-
stitia, et gemitus. » Itaque spe vitæ, et hilaritatis,
atque etiam lætitia supernas hortationes, sive plu-
vias, quæ animo cernuntur, omnino exaudiet terra,
id est, homines terram habitantes. Fore autem in

⁴⁵ Jerem. xiv, 22. ⁴⁶ Isa. v, 1. ⁴⁷ ibid. 6.

⁴⁸ Hebr. i, 14, ⁴⁹ Jac. i, 5. ⁵⁰ Isa. xlv, 10.

gloriam Christi fructum vitæ sanctorum: « unus enim pro nobis mortuus est, ut viventes jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit ⁵¹, » ostendit cum subdit: « Et ipsa exaudient Jezrael. » Ipsi enim, ut dixi, fructum feremus, ipsi vitam nostram debentes. Dictum est porro sæpius, Jezrael sonare « semen Dei, » hoc est, Filius, ex Deo Patre secundum naturam et inexplicabili modo genitus, quamvis rei corporatæ vocabulo afficiatur.

VERS. 23, 24. *Et seminabo eam mihi ipsi super terram, et miserebor, cujus non sum misertus, et dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet: Dominus Deus meus es tu.*

XXXI. Rursum voces « mihi ipsi » bifariam intelliges. Reddam enim, inquit, bene florentem, et fructiferam Judæorum Synagogam profecto, non amplius invite parentem legibus meis, neque pertinaciter typis affixam et inhærentem; sed quod maxime visum fuerit Deo gratum, et quod illi opportunum existimaverit, id paratam rite exsequi. Itaque mihi ipsi seminabo: meum quippe semen suscipiet, ut evangelica oracula, non jam legem per Moysen promulgatam, sicut in principio, intelligamus. Olim enim typis et figuris colebatur. Aut certe « mihi ipsi, » alio sensu interpretabere. Per me, inquit, ipsam curabo, seu ad ejus curam incumbam, et quasi terram quamdam pinguem, aratueque facilem, non per alium quempiam, sed per memetipsum conseram. Locutus est autem nobis Deus et Pater in Filio, quamvis veteribus « multifariam multisque modis per prophetas sanctos locutus sit ⁵². » 57 Segetibus porro in agro et ipse Salvator immensam credentium multitudinem comparavit, cum apostolis ait: « Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam albæ sunt jam ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam ⁵³. » Et iterum alibi: « Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate igitur Dominum messis, ut emittat operarios in messem suam ⁵⁴. » Itaque demissa nobis a Salvatore pluvia, quæ intelligentia percipitur, facti sumus « terra voluntaria, » ut propheta loquitur. Consevit enim nos sibi ipsi, vocatusque Israel agricultura Dei. Miserebitur enim, cui non fuerat misertus: et qui aliquando Non populus, vocabitur Populus; et ipse exutus errore pristinum, Deum verum agnoscat, et dicet: « Deus meus es tu, » tametsi olim ex immodica vesania clamavit: « Nos scimus, quia Moysi locutus est Deus; hunc autem nescimus unde sit ⁵⁵. » Quamobrem cum ignorarent Filium, nec Patrem noverant: quod ita testatur Salvator: « Si me sciretis, et Patrem meum forsitan sciretis ⁵⁶. » Postquam autem ad agnitionem voca-